" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A -. 86800-235 - Apucarana - Parana

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.23/2024

AUTORIA DO VEREADORES: TIAGO CORDEIRO DE LIMA

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, sobre a viabilidade de
colocação de uma nova bomba d'água no Patrimônio de São Sebastião do
Barreiro.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _

Aprovado por _
Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja
encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

Existe a viabilidade de ser feita a colocação de uma nova bomba d'água no Patrimônio
de São Sebastião do Barreiro?

Tendo em vista, o precário abastecimento de água no local citado, e considerando que
a água é um recurso fundamental para a vida humana e o desenvolvimento de qualquer
comunidade, é de suma importância garantir que todos os cidadãos tenham acesso regular e
adequado a esse bem essencial. Temos sido informados por diversos moradores locais sobre
as dificuldades enfrentadas diariamente devido à falta de água ou à irregularidade no
fornecimento.

Essa situação tem gerado transtornos significativos, impactando diretamente a qualidade
de vida e a saúde dos moradores. Portanto, considerando a responsabilidade do poder público
em assegurar o acesso à água potável para toda a população, solicito que sejam tomadas as
seguintes providências:

1. Instalação imediata de uma bomba d'água nova e eficiente, visando garantir um
abastecimento regular e adequado de água potável para os moradores.

2. Realização de vistorias técnicas para identificar e solucionar possíveis problemas na
infraestrutura de distribuição de água, visando evitar futuros transtornos.

3. Implementação de medidas de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de
abastecimento de água do local em questão, com o objetivo de garantir a eficiência e a qualidade
do serviço prestado à população.

Esperamos que estas medidas sejam adotadas com a urgência que a situação requer,
visando atender às necessidades básicas e fundamentais dos moradores. Contamos com a
sensibilidade e o compromisso desta gestão em solucionar esta demanda tão importante para a
comunidade local.

Nestes termos pede deferimento.
Sala das sessões, 1 de março de 2024.

Jmss/al

Tiago Cordeiro de Lima
Vereador